— 1 —

西开大发〔2025〕7 号

各处室、各办学单位：

现将《西安开放大学教学督导委员会章程》印发给你们，请

认真贯彻落实。

                               西安开放大学

                              2025 年 2月 23日

 — 2 —

第一章 总 则

第一条 为建立科学合理的日常教学管理与教学质量监控有

机结合的教学质量保障体系，维护教学秩序，规范教学活动，提

高教学质量，学校设立西安开放大学教学督导委员会(以下简称

“委员会”)，并制定本章程。

第二条 教学督导作为学校教学质量保障体系的关键构成，

在西安开放大学质量保证委员会指导下，聚焦本校教学各环节，

展开检查监督与评估指导工作。通过跟踪教学运行状况、指引教

学环节实施、规范教学活动流程、反馈教学信息、指导教师成长

等多方面举措，全力推动教学质量提升。

第二章 组 织

第三条 委员会成员须了解开放教育教学规律，熟悉继续教

育政策，关注学校教育事业，切实履行自身职责，严守工作机密。

第四条 委员会设置主任委员 1 名，由主管教学的校领导担

任；副主任委员 3 名，由教学督导室、教学处和教务处负责人担

任；委员由学校教学、教学管理、办学单位负责人担任；学校部

门人事调整时，委员会成员依据其结果相应调整，委员会办公室

设在教学督导室。

第三章  职 责

第五条 教学督导委员会主要工作职责：

 — 3 —

1.参与学校教育教学整体规划、对重要教育教学改革方案，

从督导视角剖析规划与方案的前瞻性、可行性，提出针对性改进

建议，为学校教学战略布局提供决策参考。

2.督导办学教学关键节点、环节的教学成效、教学管理和学

习支持服务等方面的工作情况，通过数据收集与分析推动评价工

作精准化、科学化。

3.督导审议学校重要的教学管理规章制度，对制度的合理

性、完整性进行审查，促进教学管理规范化。

4.聚焦教师教学质量，在尊重教师自主教学创新的原则下，

以深入沟通交流为基础，以事实为依据提出督导意见，提升教学

水平。

5.参与教师职称评审中与督导工作相关的内容，并提供原则

性意见，协同人事部门建立健全教学工作在职称评审中的量化考

核体系，保障职称评审的教学质量导向。

6.主动收集师生对教学工作的意见与建议，建立畅通的教学

信息反馈渠道，督导、审议学校其它有关教学方面的重大事宜，

积极维护教学质量的稳步提高。

第四章 工 作 规 则

第六条 委员会根据教学工作，需要做出决议时，须有三分

之二以上（含三分之二）的委员到会，且经委员总人数的二分之

一以上（不含二分之一）同意，决议方为有效。

第五章 附 则

 — 4 —

第七条 本章程自公布之日起执行，由教学督导室负责解释。

西安开放大学办公室                     2025年 2月 24日印发

	OLE_LINK3
	OLE_LINK2